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Kroje trenčianskeho 
regiónu
3. – 5. a 11. – 18. 4.2023, Výstava, DK Javorina

Spomienka na 
oslobodenie mesta
5. 4. 2023 o 15:00 hod., Mestský cintorín

Svedomito fest
17. – 23. 4.2023, KC Tu

Kašubovci
25. 4. o 18:00 hod., Vystúpenie, 
DK Javorina

Stavanie mája
28. 4. 2023 o 16:00 hod., 
Námestie slobody

Floria jaro Kroměříž
29.4.2023, Autobusový zájazd, 
DK Javorina

Jar pod horami �– opis prírody
Prišla farebná a voňavá jar. Vo vzduchu je cítiť kvitnúce kve-
tinky a deň sa zobúdza do slnečného rána. Listy stromov 
vejú vo vetre a slnko sa prediera cez pár belasých oblakov. 

Údolím sa ťahá dlhý kamenistý chodník. Popri chodní-
ku driemu kamienky a zelená tráva. Chodníček vedie k dre-
venému mólu, kde odpočívajú na jazere malé loďky, ktoré 
sa kolíšu na vode a čakajú na svojich prvých návštevníkov. 
V jazere sa hrajú malé farebné rybičky a na hladine sa blyští 
odraz oblohy a ostrých štítov. Obloha je modrastá ako oceán. 
Bdejú na nej  jemné belasé mráčiky huňaté ako cukrová vata. 
Za jazerom stojí les. Jemný vánok sa hrá na skrývačku v lístí 
stromov a šuští turistom do uší. Slnečné lúče sa predierajú 
cez koruny stromov. Spev vtákov sprevádza prvých ranných 
turistov, ktorí kráčajú po prašnej hlinenej cestičke. Cesta je 
kľukatá a zvlnená ako závoj. Ostré štíty ponúkajú krásne 
výhľady, ale je ťažké ich zdolať. Pod štítmi sa rozlieva krištá-
ľovo čistý potok, cez ktorý vedie chatrný most. Voda naráža 
do kameňov a tíško odteká do doliny, kde sa vlieva do jazera. 

Slnko sa cerí na celučkú krajinu. Každý rád navštívi 
takéto miesto a pokochá sa prekrásnymi výhľadmi na pre-
búdzajúcu sa prírodu. 

n  Jakub Černý, 7. C, ZŠ Stará Turá 

Technické služby� 
majú svojho riaditeľa!
Na 4. zasadnutí Mestského zastupiteľstva Stará 

Turá, ktoré sa konalo dňa 23. februára 2023, bol na 

návrh primátora mesta od 23. 2. 2023 menovaný 

do funkcie riaditeľa m. p. o. Technické služby Stará 

Turá pán Peter Moravčík. 
	n Veľkonočná dekorácia s vrtochmi počasia na 

Námestí slobody v Starej Turej, ktorú zhotovil 
majster košikár Janko Zeman. Návrh: Ján Karlík
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Rekonštrukcia 
cesty� sa začala
Dňa 20. 3. 2023 sa symbolickým poklepaním základného kameňa 
oficiálne začala rekonštrukcia cesty č. II/581 Nové Mesto nad 
Váhom – Myjava. Tak, ako sme informovali v predchádzajúcom 
čísle, citeľne sa táto rekonštrukcia dotkne aj nášho mesta, keďže 
významný spojovací uzol okresných miest prechádza doslova našim 
centrom. V nasledujúcich riadkoch sa budeme snažiť zhrnúť všetky 
potrebné informácie hlavne pre vás, našich občanov.

Základné údaje 
o rekonštrukcii
Rekonštrukcia cesty č. II/581 bude 
prebiehať v termíne od 15. 3. 2023 
do 21. 10. 2023 a bude rozdele-
ná do niekoľkých etáp i viacerých 
úsekov. Celková doba výstavby je 
221 dní. Veľké rekonštrukčné prá-
ce sú, samozrejme, vždy závislé 
aj od priaznivých klimatických 
a poveternostných podmienok. 
Zhotoviteľom prác je spoločnosť 
COLAS Slovakia, s. r. o.

Základné údaje 
o rekonštrukcii v Starej 
Turej
V našom meste dôjde počas re-
konštrukcie cesty č. II/581 k cel-
kovej oprave úseku od Technic-
kých služieb Stará Turá až po 
čerpaciu stanicu. I tu sa bude 
postupovať rozdelením prác na 
viacero úsekov. Postupne dôjde 
k celkovej výmene povrchu vo-
zovky, vo vybraných častiach 
podložia, oprave obrubníkov, 
prídlažby i kanalizačných vpus-
tov. Ďalej sa opravy dotknú kom-
pletnej rekonštrukcie premoste-
nia pri kruhovom objazde.

Rekonštruovaný úsek č. 1
Prvý z rekonštruovaných úsekov 
v Starej Turej je od Technic-
kých služieb mesta Stará Turá 
po odbočku smer Dom smútku, 
resp. k Podjavorinskému výrob-

nému družstvu. Práce na tomto 
úseku sa vykonávali v I. etape 
prác v termíne od 15. 3. do 26. 
3. 2023 a pozostávali z osadenia 
a montáže dočasného značenia, 
frézovania, výmeny konštrukcie, 
obrubníkov, prídlažby a v nepo-
slednom rade prebehli asfaltové 
zálievky.

Rekonštruovaný úsek č. 2
V ďalšom úseku dôjde na sanáciu 
zárubného múra a to obojsmerne. 
Tieto práce budú prebiehať v II. 
etape v priestore od odbočky 
smer Dom smútku po železnič-
ný podjazd. Všetky práce budú 
prebiehať od 3. 5. do 30. 6. 2023. 

Rekonštruovaný úsek č. 3
V III. etape sú plánované rekon-
štrukčné práce od 3. 7. do 31. 8. 
2023 a nás v meste čaká azda naj-
náročnejší úsek. V tomto úseku 
dôjde totiž nielen k rekonštrukcií 
cesty, ale hlavne premostenia pri 
kruhovom objazde. Z dôvodu 
úplného uzavretia premostenia 
dôjde k presmerovaniu tranzi-
tu obchádzkovými trasami cez 
mesto. 
Obchádzková trasa pre tranzit zo 
smeru Nové Mesto nad Váhom 
bude viesť po Ulici SNP až k bu-
dove mestského úradu a následne 
po Hurbanovej ulici k evanjelic-
kej fare a ďalej normálne v smere 
do Myjavy. 

Obchádzková trasa pre tranzit 
zo smeru Myjava bude odklo-
nená na smer do obce Krajné, 
ďalej cez Hrachovište, Vaďovce 
a do Starej Turej, kde sa plynulo 
napojí popod železničný podjazd 
a pokračuje v smere do Nového 
Mesta nad Váhom.

Rekonštruovaný úsek č. 4
V úseku č. 4 od Ulice Mýtnej po 
pekáreň Pagáčik nás čaká rekon-
štrukcia v termíne od 27. 3. do 15. 
4. 2023. V rámci IV. etapy prác 
dôjde tiež ako pri prvom úseku 
k osadeniu a montáži dočasného 
značenia, frézovaniu, výmene 
konštrukcie, obrubníkov, príd-
lažby a  asfaltová zálievka.

Rekonštruovaný úsek č. 5
Po prácach v úseku č. 4 sa po-
stupne prejde k úseku č. 5, ktorý 
je plánovaný k rekonštrukcií v V. 
etape, a to od pekárne Pagáčik 
po čerpaciu stanicu. V termíne 
od 16. 4. do 17. 6. 2023 je na-
plánované osadenie a montáž 
dočasného značenia, frézovanie, 
výmena konštrukcie, obrubníkov, 
prídlažby, asfaltové zálievky, čis-
tenie priekop a pokládka vege-
tačných tvárnic.
Pri týchto rekonštrukčných prá-

cach dôjde k uzatvoreniu 
odbočky a časti cesty 
v Ulici Štúrovej. Navr-
hnutá obchádzková trasa 
pre občanov bývajúcich 
v tomto mieste povedie 
cez ulice Lúčna a Sadová.

Rekonštruovaný úsek č. 6
Posledný rekonštruovaný 
úsek v meste Stará Turá 
bude úsek č. 6. Počas prác 
v VI. etape dôjde k rekon-
štrukcii pri čerpacej stani-
ci. V úseku je plánované 

osadenie a montáž dočasného 
značenia, frézovanie, výmena 
konštrukcie, obrubníkov, príd-
lažby, asfaltové zálievky, čistenie 
priekop a pokládka vegetačných 
tvárnic. Práce v úseku sú pláno-
vané od 18. 6. do 1. 7. 2023. 
Počas prác v tomto úseku dôjde 
k uzatvoreniu parkoviska pred 
bytovým domom „Lentilky“.

Po ukončení rekonštrukcií úse-
kov a tiež prác v jednotlivých 
etapách dôjde ešte v úplnom 
závere k dokončovacím prácam 
na celej rekonštruovanej cestnej 
komunikácii. 

V termíne od 6. 9. do 19. 9. 
2023 pôjde o položenie asfaltové-
ho koberca v plnej dĺžke, teda od 
Technických služieb mesta Stará 
Turá po čerpaciu stanicu. Podľa 
harmonogramu prác sa následne 
budú inštalovať oceľové zvodidlá 
v termíne 21. 9. až 14. 10. 2023. 
Zavŕšením celkových rekon-
štrukčných prác v Starej Turej 
bude od 16. 10. do 21. 10. 2023 
osadenie dopravného značenia. 
Týmto osadením by malo byť 
zavŕšených niekoľko mesiacov 
aktívnych prác na rekonštrukcii 
úseku cesty č. II/581 vedúcej cez 
naše mesto. 

Vzhľadom na to, že všetky 
rekonštrukčné práce budú pre-
biehať počas plnej prevádzky na 
cestnej komunikácii, žiadame 
vodičov i cestujúcu verejnosť, aby 
boli k sebe ohľaduplní, trpezliví 
a rešpektovali dané dopravné ob-
medzenia, pretože všetky rekon-
štrukčné práce si vyžadujú svoj 
čas k dokončeniu. 

V prípade, že pravidelne ces-
tujete medzi okresnými mestami, 
si dajte radšej dostatočnú časovú 
rezervu na príchod do svojho cieľa.

	n MsÚ Stará Turá 
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Poslanci �mestského zastupiteľstva
Milí čitatelia,
v niekoľkých nasledujúcich číslach 
Staroturianskeho spravodajcu by sme vám 
na jeho stránkach radi predstavili poslancov 
mestského zastupiteľstva. Položili sme im 
niekoľko otázok, ktorými by sa nám mohli 
predstaviť a prostredníctvom ktorých 
sa zoznámime s ich plánmi, víziami či 
s prioritami, ktorým sa ako poslanci chcú 
venovať.

V tomto čísle sa vám pred-
staví Jakub Martin Adam-
kovič, 27-ročný študent 
právnickej fakulty, jeden 
z nováčikov v zložení mest-
ského zastupiteľstva.

	§ Čo Vás viedlo ku 
kandidatúre za poslanca 
mestského zastupiteľstva?
Rozhodnutie kandidovať 
som spravil pomerne nesko-
ro, iba pár mesiacov pred voľbami, no s o to 
väčším presvedčením. V Starej Turej som 
doteraz prežil väčšiu časť svojho života, po-
važujem ju za svoj domov a miesto, na ktorom 
mi veľmi záleží. Politické dianie v meste som 
sledoval už pár rokov, ale práve možnosť pria-
mo sa zúčastňovať na rozhodovaní a tak pozi-
tívne ovplyvniť ďalšie smerovanie mesta boli 
hlavnými dôvodmi, ktoré ma viedli ku kan-
didatúre. Inšpiráciou na aktívne zapojenie sa 
do verejného života boli pre mňa zároveň aj 
osobnosti nášho mesta, najmä Dr. Úradníček, 
Ing. Nerád st. a M. Václavek, ktorých práca 
a úsilie v prospech obyvateľov Starej Turej 
sú dôkazom, že lokálpatriotizmus a úprimný 
záujem o život v meste a jeho okolí majú vždy 
zmysel.

	§ Čo za uplynulé 4 roky práce bývalého 
mestského zastupiteľstva považujete za 
najväčší úspech a čo naopak za neúspech?
Za najväčší úspech bývalého zastupiteľstva 
a vedenia mesta považujem zrealizovanie 
výstavby nájomných bytov a revitalizáciu 
objektov na ulici Štefánikovej. Dlhodobo sa 
jednalo o veľmi zanedbanú časť mesta, kto-
rá dnes konečne môže plnohodnotne slúžiť 

obyvateľom. Súvisiacim 
projektom je aj premena 
súčasného mestského úradu 
na zariadenie opatrovateľ-
skej služby, kde bude možné 
poskytovať kvalitnejšie služ-
by väčšiemu počtu klientov. 
Ako neúspech vnímam nie 
príliš vydarenú snahu mes-
ta o odpredaj pozemkov na 
výstavbu nových rodinných 
domov na Hnilíkoch. Keďže 
v údolí Starej Turej je mož-
no zložitejšie nájsť vhodné 

stavebné pozemky a podniknúť tak potrebné 
kroky, keď sa už naskytne príležitosť, treba ju 
naozaj naplno využiť, aby sa takáto investícia 
vrátila. Verím však, že tento neúspech je iba 
dočasný, a čoskoro sa nám podarí úspešne 

„doklepnúť“ aj tento investičný zámer.

	§ Čo by ste chceli počas Vášho pôsobenia 
v zastupiteľstve pre Starú Turú vykonať?
Mojím osobným predsavzatím je naplno vy-
užiť dôveru, ktorú do mňa vložili všetci, ktorí 
mi vo voľbách dali svoj hlas, najmä na hájenie 
záujmov obyvateľov mesta podľa môjho naj-
lepšieho vedomia a svedomia. Nakoľko mest-
ské zastupiteľstvo je však kolektívny orgán 
zložený z 13 poslancov, hovoriť o individu-
álnych materiálnych cieľoch je možno trochu 

predčasné, všetky podstatné rozhodnutia sú 
prijímané spoločne. Verím, že skrze aktív-
nu spoluprácu v zastupiteľstve a efektívnu 
a transparentnú komunikáciu s obyvateľmi 
vieme zlepšiť život v meste tak, aby ľudia 
nemuseli odchádzať hľadať lepšie bývanie 
niekde inde. Zároveň dlhodobou víziou je 
taký rozvoj Starej Turej, aby sme umožnili 
aj lepšie využiť potenciál cestovného ruchu 
v meste a jeho okolí, keďže náš podjavorinský 
región je jedinečný ako svojou históriou, tak 
aj blízkosťou k prírode. 

	§ Čo by podľa Vás mali byť tri najväčšie 
priority, ktoré by mali byť v Starej Turej 
uskutočnené?
Každý obyvateľ bude mať určite iný pohľad 
na priority mesta, najmä podľa svojej životnej 
situácie, prípadne podľa ulice alebo miestnej 
časti, v ktorej býva. Ja osobne vnímam veľkú 
potrebu začať komplexne riešiť parkovanie 
v meste, nakoľko sa v poslednom období 
výrazne zvýšil počet áut na našich cestách, 
ale ulice v Starej Turej neboli postavené na 
takúto dopravnú záťaž. Druhou prioritou je 
sociálna oblasť, kde by mesto malo venovať 
väčšiu pozornosť na zachovanie existujúcej 
občianskej vybavenosti, najmä v zdravotnej 
starostlivosti, a ďalej sa usilovať o podporu 
a rozvoj kvalitného vzdelávania a mimovy-
učovacích aktivít v školských zariadeniach. 
Treťou, avšak nemenej dôležitou prioritou 
je podľa mňa zlepšenie financovania a sta-
rostlivosti o voľnočasové športoviská, najmä 
ihriská v meste a rekreačnú oblasť Dubník. 
Na mnohých ihriskách je už poznať značné 
opotrebenie, a našou snahou by malo byť vyt-
várať vhodné a najmä bezpečné podmienky 
pre aktívny oddych všetkých obyvateľov.

	n foto: Martin Medňanský

Nadácia ŽIVOT �Podporte nás a rozhodnite 
o použití podielu z vašich daní pre správnu vec
Naša nadácia pôsobí v meste Stará Turá 
od roku 1996 ako nezisková mimovládna 
organizácia. Ušľachti lé myšl ienky 
darcovstva v prospech charitatívnej činnosti, 
podpory neziskových aktivít a v snahe 
zlepšovania kvality života detí a mládeže 
nášho mesta sa stali neoddeliteľnou 
súčasťou Nadácie ŽIVOT. 

Napriek neľahkým časom posledných ob-
dobí i naďalej chceme pokračovať v našich 
aktivitách a v plnení svojho cieľa pomáhať. 
Naďalej budeme podporovať formou prog-
ramu malých komunitných grantov užitočné 
aktivity detí a mládeže v našom meste, rôz-

ne športové aktivity, vzdelávanie či kultúru, 
i projekty historického významu. Pomáhať 
deťom, ktoré to potrebujú a sú na to odkáza-
né, formou príspevkov na liečbu závažných 
zdravotných ochorení. 

Sme radi, že ste pochopili zmysel a opod-
statnenie činnosti nadácie a za vašu podporu 
vám úprimne ďakujeme.  

Tento spôsob získavania prostriedkov je 
zásadným príjmom nadácie. Ak ste ochotní 
i v tomto roku prispieť na rozvoj neziskových 
činností v našom meste v oblasti športu, kul-
túry, školstva, životného prostredia či iných 
humanitných oblastí a prispieť k zlepšovaniu  
kvality života, prosíme vás, aby ste vypísaním 

vyhlásenia o poukázaní 
podielu zaplatenej dane 
z príjmov fyzických osôb, či 
daňového priznania (u práv-
nických osôb) prispeli práve na tieto zámery.

Vyhlásenie o poukázaní 2% si 
môžete stiahnuť na:
	§ https://www.staratura.sk/nadacia-zivot/ 
	§ https://www.staratura.sk/vyhlasenie-o-

poukazani-sumy-do-vysky-2-zaplatenej-
dane/ 

	n Ing. Iveta Petrovičová 
správca nadácie

Názov: Nadácia ŽIVOT, Sídlo: Nám. Dr. A. Schweitzera 194, 916 01 Stará Turá, IČO: 35630337, Číslo účtu: SK79 0200 0000 0011 5126 4753
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Predstavujeme vám: 
�SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ, 
miestny spolok Stará Turá
História vzniku Červeného kríža siaha viac 
ako 160 rokov späť, konkrétne do roku 1859. 
Mladý Švajčiar Jean Henri Dunant po tom, 
čo bol svedkom situácie, kedy tisíce mŕtvych 
a ranených vojakov po bitke pri Solferine 
(severné Taliansko) v dôsledku nedostatku 
lekárov zostalo bez pomoci, sa rozhodol zor-
ganizovať prvých dobrovoľníkov na pomoc 
raneným bez zisťovania, kto je priateľ a kto 
nepriateľ.

Dunant napísal knihu „Spomienka na Sol-
ferino“, ktorú na svoje náklady vydal a rozpos-
lal vládnucim rodom Európy, vojvodcom, po-
litikom, verejne angažovaným osobnostiam 
a priateľom. Kniha mala veľký vplyv a návrhy 
z nej dostali konkrétnu podobu – Červený 
kríž. Vlády sa dohodli na kodifikácii prvých 
pravidiel vedenia vojny. 17. februára 1863 sa 
prvýkrát zišiel výbor, ktorý prijal názov Me-
dzinárodný výbor pre pomoc raneným. V tom 
istom roku bol prijatý rozoznávací znak – čer-
vený kríž na bielom poli. V roku 1876 sa práve 
zo spomínaného výboru stal Medzinárodný 
výbor Červeného kríža.

Činnosť Červeného kríža na našom úze-
mí sa datuje ešte pred vznik Československej 
republiky. V roku 1879 v Uhorsku bola za-
ložená spoločnosť Červeného kríža. Na úze-
mí Slovenska postupne vznikali jej pobočky 
v mestách ako Banská Štiavnica, Nitra, Bra-
tislava a Košice. Počas druhej svetovej vojny 
pracovali sestry Červeného kríža už takmer 
vo všetkých slovenských mestách.

Slovenský červený kríž má v súčasnosti 
takmer 70 000 členov, pracujúcich v jed-
notlivých zložkách – miestne spolky SČK, 
Mládež SČK, Vodná záchranná služba SČK. 
Celosvetovú sieť Hnutia Červeného kríža 
a Červeného polmesiaca tvorí 190 Národ-
ných spoločností, 200 miliónov dobrovoľní-
kov a 275 tisíc zamestnancov.

SČK – miestny spolok Stará Turá
Myšlienka založenia miestneho spolku SČK 
sa zrodila zhruba pred dvoma rokmi počas 
pravidelného darovania krvi. Po mnohých 
úvahách def initívne rozhodnutie padlo 
koncom roku 2022 a 1. januára 2023 vzni-

kol Slovenský červený kríž, miestny spolok 
Stará Turá.

Členovia sa riadia siedmimi princípmi: 
ľudskosť, nestrannosť, neutralita, nezávislosť, 
dobrovoľná služba, jednota a svetovosť. 

Aktivity miestneho spolku SČK sú zame-
rané na vzdelávanie mládeže v školách for-
mou prednášok (poskytnutie prvej pomoci, 
základná znalosť KPR, nácvik resuscitácie 
a iné), na mobilné odbery krvi v našom meste, 
pátracia služba nezvestných osôb, zabezpe-
čenie zdravotného dozoru na spoločenských 
a športových podujatiach. 

Viac informácií môžete získať na facebooku 
SČK Stará Turá alebo na tel. čísle 0910 199 
818.

	n Marek Medňanský 
Zdroj: www.redcross.sk

NOVÉ CD �ĽH POLUN
Na turanskích lúčkách... je názov nového CD našej domácej cimbalovej 
hudby ĽH Polun. Zámerom nahrávok je väčšie zviditeľnenie folklóru 
v meste Stará Turá a v celom Podjavorinskom kraji formou profilovej 
nahrávky Ľudovej hudby POLUN zostavenej z piesní zo Starej Turej 
a blízkeho okolia.

Mnoho z týchto piesní je získaných počas vlastných folklórnych 
výskumov od starých muzikantov, ktorí účinkovali v podjavorinských 
kapelách a súboroch. Jedna z piesní je dokonca upravená podľa vý-
skumných materiálov získaných v 50-tych rokoch 20. storočia.

CD vznikalo od roku 2019, kedy sme začali so spisovaním mate-
riálov a ich úpravou. Celkovým prínosom tohto projektu je rozšíre-
nie vedomostí o našich tradíciách medzi širokú verejnosť, no hlavne 
medzi deti a mládež, možných budúcich členov slovenskej folklórnej 
obce a hlavne propagátorov kultúrnych tradícií Starej Turej.

V druhej etape vydania tejto nahrávky bude jej nosičom nielen 
klasické CD, ale aj USB flash nosič v tvare bankomatovej karty. Zá-
roveň nahrávka je už k dispozícii aj na stiahnutie z internetu (youtu-
bemusic a spotify). Taktiež pripravujeme spevník, ktorý bude k dis-
pozícii v máji.

CD je už teraz dostupné na za-
kúpenie v Infomačnej kancelárii IN-
FOTUR v DK Javorina Stará Turá. 

Aj touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať našim sponzorom: Mes-
to Stará Turá, Obec Lubina, Obec 
Bošáca, Obec Bzince pod Javorinou, 
ktorí finančne podporili nahratie CD.

Obal CD navrhol Ján Karlík.
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JAR V KNIŽNICI
Prichádza jar, príroda sa prebú-
dza zo zimného spánku. Nav-
števujú nás deti z materských 
a základných škôl. Sú ako prvé 
jarné kvietky. Tešíme sa z ich 
prítomnosti a vytvárame pre 
nich zaujímavé originálne ak-
tivity. Napísali sme rozprávku 
O znudenej princeznej, vytvorili 
kulisy, postavičky. Nesmierne 
nás teší spätná väzba malých 

návštevníkov. Niektorí k nám 
zavítali prvýkrát. Viacerých 
oslovíme a stávajú sa z nich naši 
čitatelia. V krásnych vynovených 
priestoroch prezentovali školský 
celoslovenský projekt Osmijan-
ko deti z triedy pani učiteľky 
Kotrasovej. Čaro našej knižnice 
objavili i deti z blízkeho Poriadia 
a Lubiny. Veríme, že nám zacho-
vajú svoju priazeň i v budúcnosti.

BESEDA SO SPISOVATEĽKOU MARTINOU 
MONOŠOVOU
15. marca 2023 uplynul presne 
rok od otvorenia zrekonštruova-
nej knižnice. Toto malé výročie 
sme si pripomenuli vzácnou 
návštevou. Zavítala k nám spi-
sovateľka Martina Monošová. 
Stretnutie bolo o to srdečnejšie, 
že spisovateľka pochádza zo Sta-
rej Turej. Rozprávala nám o za-
čiatkoch svojej tvorby. O písaní, 
ktoré je zaujímavé, ale i náročné. 
Je jej najväčšou životnou vášňou. 
Vyštudovala dizajn na Fakulte 
architektúry STU v Bratislave. 
Od detstva inklinovala k hudbe, 
kresleniu, ale i písaniu. Na stred-
nej škole viedla školský časopis 
Kontakt. S prvými poviedkami 
vyhrala niekoľko študentských 
literárnych súťaží. 

Po skončení vysokej školy 
odišla v roku 2000 na rok ako 
au-pair do Anglicka a z tejto 
skúsenosti napísala svoje prvé 
romány Lásky o piatej a voľné po-
kračovanie Anglické prebúdzania. 
Od roku 2006 je členkou spolku 
slovenských spisovateľov. Za svoj 
pomerne krátky život napísala 14 
románov, z ktorých niektoré boli 
preložené do češtiny. Rozprávala 
nám o živote v čarovnom mes-
te Mons, kde napísala svoj tretí 
román Klišé. Originálnym spô-
sobom tu popisuje trojuholník 
manželskej nevery. Z jej ďalšej 
tvorby možno spomenúť román 
Zlodeji bozkov, detektívny príbeh 
Lekcie z nenávisti a mnohé ďal-
šie. Posledným z tohto žánru je 
román Perly tej druhej o mladej 
žene, nešťastne zaľúbenej do že-
natého muža.

Autorka sa 11 rokov venova-
la mapovaniu výtvarného diela 
svojej mamy. Jej mama, bývalá 

učiteľka, maliarka, spisovateľka, 
skladateľka je pre Monošovú 
životným vzorom. Pani Rumán-
ková svojou výtvarnou tvorbou 
ovplyvnila mnohé generácie sta-
roturanských detí. V roku výro-
čia maminých 80. narodením pre 
ňu ako dar vydala knihu Harmó-
nia zakliata farbami. 

Jej tvorbu možno rozde-
liť na dve obdobia. Po napísaní 
románov zo súčasnosti nastala 
u autorky krátka tvorivá pauza. 
Začala sa venovať inému žánru 
literatúry. Zaujala ju francúzska 
história 16. storočia. Od roku 
2017 pracovala na tvorbe histo-
rickej ságy SOPHIE. Svoj veľký 
dizajnérsky talent využíva pri 
vytváraní obálok ku svojim kni-
hám. Z pôvodne plánovanej tri-
lógie vznikla napokon pentalógia. 
Kritici kladne hodnotia jej tvor-
bu, detailný opis, charakteristiku 
postáv. Prirovnávajú ju dokonca 
k Alexandrovi Dumasovi. K na-
písaniu kvalitného historického 
románu je potrebný nielen talent, 
fantázia ale i veľká trpezlivosť pri 
zberaní a  overovaní si historic-
kých údajov a faktov. 

Čitateľky ocenili toto spro-
stredkovanie besedy s obľúbenou 
autorkou. Atmosféra bola veľmi 
priateľská a nadšene vyzdvihli 
kvalitu jej literárnej tvorby. Spi-
sovateľkin rozprávačský talent sa 
prejavil aj na tomto stretnutí, kde 
nám veľmi pútavo rozvíjala pro-
ces písania. Jej tvorbu čitateľky 
radi vyhľadávajú v našej knižnici. 
Už teraz sa tešíme na nové knihy, 
ktorými poteší srdcia čitateliek.

	n Eva Nováčiková, Mestská 
knižnica K. Royovej

Bude sa Dom 
kultúry Javorina 
�rekonštruovať?
V septembrovom čísle Staro-
turianskeho spravodajcu sme 
v prílohe venovanej 60. výročiu 
otvorenia DK Javorina infor-
movali o žiadosti na MK SR 
o nenávratný finančný príspe-
vok na celkovú rekonštrukciu 
veľkej sály. 

Túto sme podávali ešte 
v novembri 2021 v rámci výzvy 
REACT-EÚ – Podpora udrža-
teľnosti a odolnosti kultúrnych 
inštitúcií v súvislosti s pandé-
miou COVID-19. Ministerstvo 
deklarovalo takmer 15 000 000 
eur vyčlenených na tento prog-
ram, pričom kultúrna inštitú-
cia mohla žiadať max. 200 000 
eur. Samozrejme, chceli sme 
využiť maximum z ponúknutej 
možnosti, a získané finančné 
prostriedky využiť na už nevy-
hnutnú výmenu sedadiel, po-
trebné stupňované vyvýšenie 
hľadiska, odstrániť pre divákov 
i účinkujúcich citeľné problémy 
s vetraním a vykurovaním sály 
a na záver aj jej vymaľovanie. 

Ako sa očakávalo, po-
čet žiadostí, ktoré boli na 

ministerstvo doručené, vysoko 
(niekoľkonásobne) prevyšoval 
výšku finančných prostriedkov 
z Európskeho fondu regionál-
neho rozvoja. I to svedčí o dl-
hodobom a hlbokom podfinan-
covaní kultúrnej infraštruktúry. 
Žiaľ, z tohto dôvodu nám na 
našu žiadosť prišlo (po takmer 
roku a pol od podania žiadosti) 
zamietavé stanovisko. Tak po-
trebná rekonštrukcia veľkej sály 
nášho domu kultúry sa teda od-
kladá na neurčito... 

Ostáva nám len dúfať, že 
výzva REACT-EÚ nebola 
opäť na dlhú dobu jediným 
svetielkom nádeje, a že sa po 
rekonštrukcii Mestskej knižni-
ce Kristíny Royovej, Mestského 
múzea aj Informačnej kancelá-
rie dočkáme aj rekonštrukcie 
priestorov, ktoré sú srdcom 
celého Domu kultúry Javorina, 
a ktoré navštevujete nielen vy, 
Turanci, ale i mnohí návštev-
níci z blízkeho i vzdialenejšieho 
okolia. 

	n Dom kultúry Javorina
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Zápis detí do materskej školy na školský rok 2023/2024
Zápis detí do materskej školy (prijímanie 
žiadostí na prijatie dieťaťa do MŠ) na školský 
rok 2023/2024 bude prebiehať v termíne od 
3. mája 2022 do 5. mája 2022.

Zápis sa uskutoční v kancelárii riaditeľky 
MŠ, ktorá sa nachádza v budove Materskej 
školy Hurbanova 153/62 (pri Salaši) – vchod 
od mestského úradu.  Na zápis si prineste: 
1.	 vypísanú žiadosť, podpísanú oboma 

rodičmi dieťaťa a potvrdenú všeobecným 
lekárom pre deti a dorast (potvrdenie je 
súčasťou žiadosti),

2.	 fotokópiu rodného listu dieťaťa.
Na zápis príďte aj so svojím dieťaťom!

Písomné žiadosti, ktoré nebudú podané 
v riadnom termíne, bude možné doručiť do 
31.5.2023, a to:
	§ osobne,
	§ poštou,
	§ elektronicky prostredníctvom mailu 

alebo elektronickej schránky.
Tlačivo Žiadosti o prijatie do MŠ si môžete 
vyzdvihnúť priamo v materskej škole alebo si 
ho stiahnuť zo stránky materskej školy: www.
msstaratura.sk / Zápis detí do MŠ

PRE DIEŤA, KTORÉ 
K 31.8.2023 DOSIAHNE 5. ROK 

VEKU, JE PREDPRIMÁRNE 
VZDELÁVANIE POVINNÉ! 

Rodičov s deťmi, ktorí by sa chceli vopred 
bližšie zoznámiť s prostredím materskej 
školy, pozývame na Deň otvorených dverí, 
ktorý sa uskutoční v dňoch:
18.4.2023 v MŠ Hurbanova 142/46 (pri 
cukrárni)
19.4.2023 v MŠ Hurbanova 153/62 (pri 
Salaši)
v čase 	 9.00 – 10.00 dopoludnia
	 14.30 – 15.30 popoludní

PODMIENKY PRIJÍMANIA 
V zmysle zákona č. 245/2008 § 59 sa 
prednostne prijímajú deti, pre ktoré je 

predprimárne vzdelávanie povinné:
a) �deti, ktoré dovŕšia piaty rok veku do 

31. augusta 2023,
b) �deti pokračujúce v plnení povinného 

predprimárneho vzdelávania,
Na povinné predprimárne vzdelávanie sa 
prednostne prijímajú deti s trvalým pobytom 
v Starej Turej.

V prípade zvýšeného záujmu o prijatie detí do 
materskej školy budú uprednostnené:
1.	deti, ktoré dovŕšili 3. rok veku, pričom 

staršie deti (4-ročné) majú prednosť pred 
mladšími,

2.	v prípade prijímania 2-ročných detí tie, 
ktoré dovŕšia 3. rok veku do 31.12.2023,

3.	súrodenci detí navštevujúcich materskú 
školu,

4.	deti osamelých rodičov a samoživiteľov.

	§ Na predprimárne vzdelávanie v materských 
školách sa prijíma spravidla dieťa od troch 
rokov veku. Dieťa po dovŕšení dvoch 
rokov veku môže byť prijaté do materskej 
školy, ak sú vytvorené vhodné materiálne, 
personálne a iné potrebné podmienky. 
Do MŠ nesmie byť prijaté dieťa, ktoré 
nedovŕšilo dva roky veku. 

	§ Podmienkou prijatia dieťaťa je 
zvládnutie základných hygienických 
a  s e b a o b s l u ž n ý c h  n á v y k o v 
(odplienkovanie, čiastočná samostatnosť 
pri jedení a obliekaní). Dodatočné zistenie 
ich nezvládania môže byť dôvodom na 
prerušenie dochádzky.

	§ Dieťa sa do materskej školy prijíma na 
základe písomnej žiadosti zákonného 
zástupcu, ktorú predloží riaditeľke spolu 
s potvrdením o zdravotnom stave dieťaťa 
od všeobecného lekára pre deti a dorast. 
Súčasťou potvrdenia o zdravotnom stave 
dieťaťa je informácia lekára o absolvovaní 
povinného očkovania.

	§ Ak ide o dieťa so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami, zákonný 
zástupca predloží okrem potvrdenia 

o zdravotnom stave dieťaťa i vyjadrenie 
príslušného poradenského zariadenia. 
V prípade dieťaťa so zdravotným 
postihnutím (zmyslovým alebo telesným) 
rozhoduje riaditeľka o prijatí po vyjadrení 
príslušného odborného lekára.

	§ Prijatie dieťaťa so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami je možné 
v prípade, ak MŠ dokáže dieťaťu vytvoriť 
potrebné materiálne, hygienické a iné 
špecifické podmienky.

	§ Ak sa špeciálne výchovno-vzdelávacie 
potreby prejavia až po nástupe do 
materskej školy, riaditeľka MŠ rozhodne 
o diagnostickom alebo adaptačnom 
pobyte, počas ktorého si overí, či dôjde 
k zmene formy výchovy a vzdelávania 
(§ 108 školského zákona), príp. či 
pristúpi po predchádzajúcom upozornení 
rodiča k návrhu o vydaní rozhodnutia 
o prerušení alebo predčasnom ukončení 
dochádzky do MŠ z dôvodu, že materská 
škola nie je schopná vzhľadom na svoje 
podmienky na výchovu a vzdelávanie 
primeraného druhu a stupňa zdravotného 
znevýhodnenia dieťaťa (Školský zákon 
§ 28 ods. 12 a 13).

	§ Z dôvodu ľahšej adaptácie alebo 
diagnostiky dieťaťa možno prijať dieťa 
na čas adaptačného alebo diagnostického 
pobyt v rozsahu najviac 4 hodiny denne na 
obdobie nepresahujúce 3 mesiace.

	§ Do materskej školy sa prijímajú deti pre 
nasledujúci školský rok. Deti môžu byť 
prijímané aj počas školského roka, pokiaľ 
to umožňujú kapacity MŠ. Prednostne 
budú akceptované žiadosti, ktoré boli 
predložené v čase vyhláseného zápisu detí 
do MŠ.

	§ K žiadosti na pokračovanie plnenia 
povinného predprimárneho vzdelávania 
(„odklad“) je potrebné doložiť písomný 
súhlas príslušného zariadenia výchovného 
poradenstva a prevencie a písomný súhlas 
všeobecného lekára pre deti a dorast.

n  Mgr. Ľubica Hučková, riaditeľka MŠ

�Výlet do �sveta hudby
Dňa 14.3.2023 sa žiačky z flautovej triedy 
pani učiteľky Alexandry Kršákovej Klime-
kovej a Moniky Železníkovej vybrali na výlet 
do sveta hudby, tanca a farieb do novej budovy 
Slovenského národného divadla – na operné 
predstavenie.

Bola to Čarovná flauta – posledná ope-
ra v tvorbe Wolfganga Amadea Mozarta. 
Jedným slovom by sme ju mohli charakte-
rizovať ako „operu v modernom šate“. Hudba 
síce pôvodná, avšak pod réžiou Svetozára 
Sprušanského a v podobe novodobých scén 

a kostýmov, ktoré vytvorila Ale-
xandra Grusková, dcéra význam-
ného scénografa Viliama Grusku, 
dostala akoby nový dych.

Pre zaujímavosť, práve Vi-
liam Gruska navrhol v našom 
regióne amfiteáter na vrchu Roh 
v obci Lubina, kde sa každoročne 
odohrávajú Podjavorinské slávnosti.

Deti predstavenie veľmi zaujalo. Nie-
len hudbou, výkonmi operných spevákov 
a samotným orchestrom, ale aj tanečníkmi, 

skvelými akrobatmi a farebnými scénami.
Veríme, že sa na takýto skvelý výlet čo-

skoro vyberieme opäť.

	n Monika Železníková, ZUŠ
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�Novinky �zo ZŠ
Milí čitatelia, ani sme sa nenazdali a ďalší mesiac tohto 
šk. roka máme za sebou. Pri pohľade späť si s vďačnosťou 
uvedomujeme, koľko krásnych, zaujímavých, dôležitých 
a výnimočných chvíľ sme mohli prežiť a koľko nového sme 
sa mohli naučiť. Samozrejme, o tie najdôležitejšie novinky 
zo života našej školy sa chceme aspoň v krátkosti podeliť 
s Vami všetkými. 

1. stupeň: 
Vo februári sa nám žiaci na 1. stupni premieňali na rôzne 
rozprávkové postavy. Ako je to možné? Samozrejme, vďaka 
karnevalom a fašiangovým zvyklostiam, ktoré k tomuto ob-
dobiu bezpochyby patria. No nemyslite si, že sa celý čas len 
tak zabávali. Veru nie – usilovne pracovali a získavali nielen 
poznatky a vedomosti, ale i postoje a hodnoty - napr. pri prednese 
poézie a prózy (žiaci 2. A) alebo pri spoznávaní a prijímaní inakosti. 
Žiaci 4. A totiž mali na návšteve v triede najprv autistického chlapca 
Tadeáša, brata ich spolužiaka, spolu s ich maminou, ktorá učí takéto 
deti, a potom malého Jurka, bračeka ich spolužiačky, ktorý je ešte 
batoľa, a jeho mamička deťom v triede ukázala a vysvetlila, ako sa 
o takéto dieťatko stará a čo všetko potrebuje. Na hodinách vlastivedy 
si zasa deti vyrábali vlastné 3D mapy, na prírodovede sa z nich stávali 
medici a s pomocou doktorky Liečikovej spoznávali fungovanie 
nášho tela, no i obväzovali poranenia a merali tlak či tep. 

Dňa 23. 2. 2023 sa v telocvični ZŠ na Komenského ul. odohral 
medzitriedny štvrtácky zápas o putovný pohár vo vybíjanej. Proti 
sebe sa postavili súťažné družstvá vybraných športovcov 4. A, 4. B 
a 4. C triedy, ktoré za hlasného povzbudzovania svojich spolužiakov 
podali výborné športové výkony. Všetky odohrané zápasy pískala 
a dozerala na dodržiavanie pravidiel hry prizvaná pani učiteľka Janka 
Vrkočová. Po odohraných vyrovnaných zápasoch získalo v školskom 
roku 2022/23 putovný pohár vo vybíjanej družstvo žiakov 4. C triedy. 
Na peknom druhom a treťom mieste sa umiestnili družstvá žiakov 
4. A a 4. B triedy.

2. stupeň: 
Dňa 14. 2. 2023 sa v Novom Meste nad Váhom konalo okresné kolo 
Biologickej olympiády. Z našej školy sa olympiády zúčastnili žiačky 
Svetlana Idesová a Timea Kováčiková. Obe žiačky sa stali úspeš-
nými riešiteľkami, Svetlana Idesová získala 1. miesto a postupuje 
do krajského kola. 

Dňa 16. 2. 2023 sa v Dubnici nad Váhom v ZŠ Centrum konalo 
krajské kolo Olympiády v anglickom jazyku, na príprave ktorého sa 

podieľala ako vždy aj naša škola. Našu školu - ale i celý okres NMnV 
- reprezentoval Filip Černý, ktorý získal krásne 2. miesto.

Dňa 22. 2. 2023 sa v Novom Meste nad Váhom konalo obvodné 
kolo súťaže v prednese poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín. Našu 
školu reprezentovali 5 žiaci a získali sme 4 ocenenia, z toho 3 po-
stupové miesta do okresného kola. Ocenenia získali: Sophia Huč-
ková - 3. miesto, 1. kategória, poézia, Patrik Surman - 2. miesto 
s postupom, 2. kategória, poézia, Jakub Vakoš - 1. miesto s postu-
pom, 2. kategória, próza, Simona Krajčová - 1. miesto s postupom, 
3. kategória, poézia , diplom za účasť - Alex Sadloň, 3. kategória, 
próza. Všetkými recitátorom patrí pochvala a gratulácia za krásnu 
reprezentáciu školy.

Dňa 14. 2. 2023 sa žiaci 2. stupňa zúčastnili interaktívneho prog-
ramu v DK Javorina Svet okolo nás. Išlo už o 6. diel tejto vzdelávacej 
aktivity a tentokrát sme sa ocitli v rozľahlej, historickej a mystickej 
Číne. Prešli sme sa po Veľkom čínskom múre, pokochali sa pohľadom 
na jedinečné pandy veľké, zatajil sa nám dych pri ochutnávke rôznych 
nevšedných jedál, vydali sme sa na samotný západ krajiny, kde Čínu 
obývajú Ujguri.

„Divadlo vo vyučovaní“ ako školský predmet je súčasťou vzde-
lávania žiakov na mnohých základných školách v zahraničí. Tento 
spôsob podporuje rozvoj zručností potrebných pre žiakov 21. storočia, 
akými sú emocionálne a zábavné učenie sa hrou, spolupráca, kritické 
a rýchle myslenie, rozvoj schopností rozprávať a počúvať, kreativita, 
a taktiež verejné vystupovanie. Všetky tieto zručnosti využívali žiaci 
5. B triedy na hodine anglického jazyka pri krátkej dramatizácii 
knižky prečítanej v anglickom jazyku. Diváci boli spolužiaci, ktorí 
sa prejavili ako pozorné a vnímavé publikum.

Matematika a farebné origami? Prečo nie, veď aj pri ich výrobe 
treba byť presný a precízny. Navyše si pri tejto aktivite šies-
taci zopakovali vlastnosti trojuholníka a štvorca, os úsečky 
a os uhla. Zdokonaľovali jemnú motoriku a ako odmenu 
si domov odniesli krásne záložky do knihy, ktoré si sami 
vyrobili z papiera.	

Na hodine Svet práce žiaci 8. ročníka okrem teórie 
robia aj praktické činnosti súvisiace s preberaným učivom 

- napr. sa učia, ako zaočkovať a zaštepiť ovocné dreviny.
V našej škole sa stále snažíme prinášať nové a moderné 

metódy, ako sú napr. tímové a rovesnícke učenie, personali-
zované vyučovanie či užitočné online nástroje (napr. kaho-
ot…). Vašim deťom, ktoré sa však na niekoľko hodín denne 
stávajú aj “našimi deťmi”, sa snažíme ponúknuť maximum, 
aby ich vzdelávanie bolo čo najefektívnejšie. Najdôležitejšie 
v celom tomto procese je však to, aby samy prijali zodpo-
vednosť za svoj proces učenia sa. Tešíme sa, že môžeme na 
tejto ich ceste sebapoznania byť ich sprievodcami. 

n  Mgr. Katarína Medňanská, učiteľka ZŠ 
(so spoluprácou kolegýň)
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Dom kultúry Javorina pripravuje

	n 25. apríla 2023 o 18:00 hod. �– 
KAŠUBOVCI – obľúbená hudobná skupina, 
ktorej mottom je, že hudba lieči. Veselé, me-
lodické piesne pochádzajú prevažne z vlastnej 
autorskej dielne Ľudovíta Kašubu. Spolu so 
speváčkou Martinou Kreibich patria medzi 
popredných interpretov šlágrových hitov.

�Vstupné: 11,- a 13,- €

	n 22. mája o 19:00 hod. a 23. mája 
o 16:00 hod. �– ČTYŘI DOHODY – odhaľte 
a pochopte svoje vnútorné návyky v myslení. 
Jaroslav Dušek vedie v predstavení Štyri do-
hody monológ a postupne s humorom, nad-
sázkou a značným podielom improvizácie 
vysvetľuje princípy štyroch dohôd z rovno-
mennej knihy Dona Miguela Ruiza
23. mája o 19:00 hod. �– PIATA DOHODA – 
Piata dohoda ako pokračovanie Štyroch do-
hôd pripomína najväčší dar, ktorým sa môže-
me obdarovať – slobodu byť sám sebou.

�Vstupné: 26,- € / predstavenie 

ZMENA TERMÍNU PREDSTAVENIA!
	n 19. júna 2023 o 18:00 hod. �– 

PACHO – ZBOJNÍK Z HYBE – nové mu-
zikálové spracovanie príbehu o Pachovi 
v príťažlivej podobe s prvkami moderného 
cirkusu, kde zbojníci a páni visia na šáloch 
a lietajú na hrazdách. Mimoriadne emotívne 
a metaforicky bohaté autorské libreto Jaku-
ba Nvotu, autorská hudobná tvorba a pies-
ne Martina Geišberga, strhujúce artisticko 
– cirkusové a bojové choreografie, veľkolepá 
a originálna scénická a kostýmová výprava. 
Účinkujú: T. Grega, Cs. Kassai, M. Kusen-
da, B. Jobus, B. Kovačíková, T. Palonder, 
A.  Mojžišová, J. Valocká, S. Soldanová, 
P. Kadlečík a ďalší.

�Vstupné: 32,- €. 
 

Vstupenky zakúpené na pôvodný 
termín ostávajú v platnosti.

ZÁJAZDY

	n 29. apríla 2023  �– FLORIA JARO KROMĚŘÍŽ – aj vás to už ťahá do záhrady? Či už si 
ju chcete doplniť niečím novým, alebo sa len pokochať krásou kvetov, organizujeme pre vás 
zájazd na záhradnú predajnú výstavu Floria jaro do Kroměříže.�� Poplatok: 12,- €

	n 27. mája 2023 �– OKNO MÉ LÁSKY – vydajte sa s nami do jarnej Prahy! Nenechajte si 
ujsť muzikál Okno mé lásky, ktoré uvádza Divadlo Broadway. Príbeh osudovej lásky Davida 
a Sofie, definovaný množstvom ďalších postav, do životov ktorých môžeme nahliadnuť pros-
tredníctvom známych piesní Petra Jandu a skupiny Olympic.

�Poplatok: 45,- € alebo 58,- € (podľa ceny vstupenky), 32,- € (iba doprava) 
Záloha: 20,- € (uhrádza sa pri prihlásení)

FARMÁRSKY TRH

�Dom kultúry Javorina pripravuje dňa 6. mája 2023 v čase od 8.00 do12.00 JARNÝ FAR-
MÁRSKY TRH, ktorý bude situovaný na Námestí slobody. Zakúpiť si na ňom budete môcť 
priesady, bylinky, kvety a rastliny či kríky a stromčeky, prvú jarnú zeleninu, ale i rôzne domáce 
produkty (med, pečivo, sirupy, džemy, ovocné vína, mliečne a mäsové výrobky) a mnoho 
ďalšieho.

Informácie o podujatiach a vstupenkách  v kancelárií DK Javorina Stará Turá 
tel. č. 032 776 33 66, e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

KANCELÁRIA DOMU KULTÚRY JAVORINA, MESTSKÁ KNIŽNICA KRISTÍNY 
ROYOVEJ A INFORMAČNÁ KANCELÁRIA BUDÚ VO ŠTVRTOK 6. APRÍLA 

ZATVORENÉ. MESTSKÉ MÚZEUM BUDE ZATVORENÉ OD 3. DO 14. APRÍLA.

JARNÝ
FARMÁRSKY TRH

 
 

NÁMESTIE SLOBODY STARÁ TURÁ
6.5.2023   8.00 - 12.00 HOD.

 
WWW.DKJAVORINA.SK

 

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELET R I A
Eben, Marek: Myšlenky za volantem
Follett, Ken: Večer a ráno
Shafak, Elif: Rebelka z Istanbulu

n DET EK T Í V K Y
Kozmon, František: Červ
Šloser, Peter: Hlava ako dôkaz

n NÁUČ NÁ LI T ER AT ÚR A
Davis, Caroline: Základy starostlivosti o 

psa
Penn, Robert: Najlepší bicykel na svete

n DET SK Á LI T ER AT ÚR A
Deshors, Michel: Futbal
Kol.: Mláďatká na poli a v lese
Tetourová, Marie: Predškolák
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Život už viac nevráti, čo nám vzal, 
spomienky vracajú len smútok a žiaľ. 

Už len kytičku kvetov Vám na hrob môžeme dať, 
sviečku zapáliť a na Vás spomínať.

D ň a  8 . 4 . 2 0 2 3 
u p l y n ú  4  r o k y, 
kedy od nás odišla 
naša drahá mama, 
b a b i č k a 
a prababička Anna 

Dúbravčíková.Dňa 16.4.2023 uplynie 20 
rokov, čo nás navždy opustil náš drahý otec, 
dedko a pradedko Vladimír Dúbravčík.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

D ň a  2 1 .  3 .  2 0 2 3  s m e  s i 
pripomenuli 2. výročie úmrtia 
manžela a otca Ing. Zvonimíra 
LEHOTSKÉHO.Venujme mu 
tichú spomienku.

S láskou a úctou 
spomína manželka a deti.

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Juraj Péter
Počet narodených detí: 2

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Michal Rodenák (Stará Turá) 

a Rada Srisura (Thajské kráľovstvo) 
Počet uzavretých manželstiev: 2

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Anna Petrová, Božena Stančíková, 
Peter Gregor, Július Kováč
Počet úmrtí: 4

Smútočné spomienky sú uverejňované 
výhradne na žiadosť pozostalých 

a preto redakcia uverejňuje všetky 
dodané smútočné oznámenia 

bez úprav a bezplatne!

Zlodeji na cintoríne
Už viackrát sa v Spravodajcovi písalo o krad-
nutí na mestskom cintoríne. Bohužiaľ sa nič 
nezmenilo k lepšiemu. Kradne sa všetko – 
vázy, kytice, kvety v kvetináčoch, či kvety 
vytrhané z hrobu. Toto nikdy nepochopím, 
že niekto okradne toho, čo sa už nemôže brá-
niť. Ľudia by sa mali držať hesla „čo nechceš, 
aby robili tebe, nerob ty druhým“. Neviem, či 

to urobí radosť tým, čo to robia, keď si kve-
ty zasadia v záhrade, alebo ich dajú na hrob 
svojim najbližším. 

A preto ľudia, ktorí chodia na cintorín, 
by mali byť všímavejší, i keď neviem, či to 
pomôže.

	n Za všetkých normálnych ľudí 
na Starej Turej A. P.

Diamantová svadba
Vo štvrtok 9. marca si v obradnej sieni mesta Stará Turá pripomenuli manželia Tepličkovci vzácne 
životné jubileum – diamantovú svadbu.

Primátor mesta pán PharmDr. 
Leopold Barszcz v príhovore vy-
slovil obdiv nad ich dlhoročným 
manželským spolunažívaním. 
Zaželal im ešte veľa krásnych 

spoločne prežitých rokov v pev-
nom zdraví, šťastí a láske. Man-
želia potom prevzali z jeho rúk 
blahoželanie s malým darčekom 
a zapísali sa do pamätnej knihy 

nášho mesta. Program doplnil 
príjemným spevom a hrou detský 
folklórny súbor Turanček pod 
vedením pána MgA. Michala 
Stískala.

Vážení jubilanti,
v tomto roku oslavujete životné jubi-
leum - 60 alebo 50 rokov spoločného 
manželského života.
Pri tejto príležitosti by sme sa k Vám 
veľmi radi prihovorili v obradnej sieni, 
potešili Vás darčekom a zvečnili zá-
pisom v pamätnej knihe mesta Stará 
Turá.
Ďalšie informácie Vám poskytneme 
telefonicky na čísle 0907 928 780, 
prípadne osobne na mestskom úrade 
č. dverí 118 - Erika Držková, matri-
kárka.

OBČIANSKA 
INZERCIA
	§ P r e d á m  V o l k s w a -

gen Sharan 1,9 TDI, r. v. 
2002. Vozidlo je v dobrom 
stave, naj. 346 000 km (sku-
točných). Cena dohodou. Tel. 
č. 0903 320 750
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Nový prezident �Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany SR ja náš spoluobčan
Bc. Jozef Smolinský
Určite ho pozná každý 
Staroturanec. Na horúcom 
hasičskom ľade korčuľuje od 
svojich 16 rokov od roku 1971. 
Od rádového hasiča sa vlastnou 
usilovnosťou prepracoval na 
vyššie posty. Člen DHZ Stará 
Turá zastával funkciu predsedu 
Územnej organizácie DPO SR 
v Novom Meste nad Váhom, 
predsedu Krajskej organizácie 
Trenčín a bol členom Prezídia 
DPO SR. Svojou prítomnosťou 
poctil mnohé akcie nášho okolia, 
tak, ako mu to dovoľovala 
zaneprázdnenosť vyplývajúca 
z jeho funkcií. Svedčí o tom 
fotodokumentácia. Jožko vďaka 
svojej skromnosti ani nechcel, 
aby som o tomto jeho poste 
písala. Ale to nejde, keď najvyššia 
hlava dobrovoľných hasičov SR je 
náš človek. Široká verejnosť musí 
o tom vedieť. Ja som sa o tom 
dozvedela náhodou, len nedávno, 
preto to zverejňujem až teraz.  

Symbolicky po sto rokoch 
bol do čela dobrovoľných 
hasičov zvolený zástupca 
z trenčianskeho kraja.
Hovorí Jožko: „V sobotu dňa 6. 
augusta 2022 Mierové námestie 
v Trenčíne hýrilo rôznymi 
farbami hasičských zástav 
z rôznych kútov republiky. 
Práve v Trenčíne bola pred 100 
rokmi dňa 6.8.1922 založená 
Vojtechom Nemákom Zemská 
hasičská jednota na Slovensku. 

Týmito oslavami sa dobrovoľní 
hasiči vrátili k svojim koreňom, 
kde pred celým storočím dali 
tejto spanilej myšlienke podobu 
jej zakladatelia. Okrem osláv sa 
v tento deň konalo v Trenčíne tiež 
Republikové valné zhromaždenie 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
SR, ktorého sa zúčastnili 
zástupcov ia dobrovoľných 
hasičov zo všetkých okresov 
Slovenskej republiky a kde 
si zároveň na nadchádzajúce 
päť ročné obdobie vol i l i 
prezidenta DPO SR a svojich 
zástupcov z jednotlivých krajov 
do Prezídia DPO SR. Za 
nového prezidenta si zvolili 
mňa. Dobrovoľná požiarna 
ochrana Slovenskej republiky 
je najpočetnejšie občianske 
združenie so širokým rozsahom 
aktivít, ktoré realizuje svoju 
činnosť podľa platných stanov.“ 

S akými predsavzatiami 
išiel Jožko kandidovať na 
túto funkciu.
JS: „Musím sa priznať, že pôvodne 
som o kandidatúre neuvažoval. 
No okolnosti a viacerí členovia 
krajských organizácií ma 
postupne presvedčili, že je 
potrebné nadstaviť fungovanie 
dobrovoľných hasičov iným 
spôsobom, ako to bolo doteraz. 
Sám som niekedy bol sklamaný 
z toho, že nevieme počúvať jeden 
druhého, že sa nevieme podriadiť 
a nevieme prijať rozhodnutia 
väčšiny.“ 

DPO SR zápasí s 
nedostatkom finančných 
prostriedkov.
JS: „Tak to bolo posledné 
dva roky. Hovoril to aj môj 
predchodca Pavol Celúch. Tieto 
prostriedky nie sú zo strany štátu 
poskytované na zabezpečenie 
činnosti v dostatočnej výške. 
I preto Snem DPO SR musel 
prijať nepopulárne opatrenia 
o znížení hodinových úväzkov 
tajomníkov na ok resoch 
a zvýšenia členského príspevku. 
Finančnú pomoc DPO SR 
poskytli aj niektoré vyššie 
územné celky a viacero obcí.“

Úspešnosť DPO závisí od 
vopred vytýčených cieľov. 
JS: „Pre úspešný rozvoj je 
potrebné, aby DPO SR 
mala vypracovanú vlastnú 
stratégiu. Rozhodujúce slovo 
pri dosahovaní cieľov DPO SR 

musia mať dobrovoľné hasičské 
zbory. Záujmy DHZ nebývajú 
vždy totožné so záujmami 
vyšších orgánov. Od nich však 
závisí úspešné plnenie cieľov 
celej organizácie a preto treba 
tieto záujmy tiež brať do úvahy.“

K realizácii 
navrhovaných cieľov 
je nevyhnutná úprava 
Stanov DPO SR.
A ďalších vnútorných dokumentov, 
k toré r ie š ia postaven ie 
a kompetencie. JS: „Dôležitá 
je práca s deťmi a mládežou. 
Je nevyhnutné modernizovať 
spôsob organizovania súťaží 
mladých hasičov s dôrazom na 
jednoduchosť a zapojiť čo najviac 
detí do práce v kolektívoch 
s cieľom vychovávať z nich 
nových nástupcov. Nemenej 
dôležité je zachovávanie 
a zveľaďovanie historického 
a kultúrneho dedičstva.“

Treba zmapovať hasičskú 
techniku na celom 
Slovensku...
...vhodnú pre zaradenie ako 
historická hasičská technika 
a spracovať a vydať publikáciu 
o histórii hasičstva na území 
SR. JS: „ A v neposlednom rade 
zlepšiť plošnú informovanosť 
vo vnútri organizácie, ale i voči 
verejnosti. Naďalej pomáhať 
obciam pri plnení úloh na úseku 
požiarnej ochrany, predovšetkým 
odporúčať našich členov na 
zaradenie do zásahových 
jednotiek a do preventívnych 
kontrolných skupín.“

	n Prijatie dobrovoľných hasičov u prezidentky 
SR Zuzany Čaputovej 12.10.2022

	n VČS DHZ Stará Turá 15.1.2015
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� Čakajú ich náročné úlohy.
JS: „Čakajú. Náročná práca, na konci ktorej 
je zmysluplný cieľ.  Ak niekde niečo škrípe, 
treba o tom hovoriť, verejne diskutovať, 
hľadať riešenia, pokazené opravovať 
a počúvať názory iných. Preto sa snažme 
všetci prispieť troškou k plneniu našich 
úloh na všetkých úrovniach. V súčasnosti 
je nás viac ako 74 tisíc členov, ktorí pôsobia 
vo viac ako 2 300 dobrovoľných hasičských 
zboroch. A toto všetko robíme pre našu 

krásnu vlasť, naše mestá a obce, spoluobčanov 
a hlavne pre Dobrovoľnú požiarnu ochranu 
SR. Pracovitosť, obetavosť a čas všetkých 
dobrovoľných hasičov sú nenahraditeľné 
a majú pre našu spoločnosť neoceniteľný 
význam.“ 

Sme hrdí na to, že práve náš Jožko 
sa vypracoval na tento post.
Prajeme mu, aby celú tú mašinériu a sieť pod 
sebou usmernil k vypracovaniu cieľov a zmyslu 

celej DPO. Opakujem sa v skratke: Mnohé 
strany, skupiny, spolky... vznikli, zanikli. 
Vzbĺkli, zhasli. Ale hasiči tu odjakživa boli, 
sú a budú, lebo ich potrebujeme. Každý 
súdny človek si to s pokorou uvedomuje 
stále. A nesúdny až vtedy, keď mu horí jeho 
majetok, keď mu horí pod zadkom. A to nás 
môže postihnúť každého.   

	n Text: Mgr. Elena Klimová 
Foto: archív EK a JS.

�Večer �pre ženy
Ženy, ich prácu, lásku, starostlivosť, zodpovednosť si 
viac ako inokedy všímame a vyzdvihujeme začiatkom 
marca, keď v kalendári svieti Medzinárodný deň žien. 
Tento sviatok v minulosti patril k tým okázalým. 
Často sa stávalo, že viac ako ženy, oslavovali 
muži. Po zmene režimu bol posunutý do úzadia 
a teraz znova prichádza čas, kedy kvetinárstva hýria 
rôznofarebnými kvetmi, aby následne muži urobili 
radosť ženskému pokoleniu. 

I my v Dome kultúry Javorina 
sme sa rozhodli, že tento rok pri-
pravíme pre ženy jeden zaujímavý 
večer. Stavili sme na dámy – Sta-
roturanky, súčasné, alebo bývalé, 
ktoré sme pozvali do progra-
mu o ženách a pre ženy. Každá 
z oslovených žien je výnimočná 
v určitej oblasti. Úlohou mode-
rátorky večera Katky Brychtovej 
bolo, aby ich vyspovedala a ony 
sa s prítomnými podelili so svo-
jimi príbehmi. Na pretrase boli 
témy, ktoré sú ženám veľmi blíz-
ke – zdravý životný štýl, kozme-
tika, móda, šperky, vzťahy, vare-
nie. O tom, ako sa starať o pleť, 
aké sú najnovšie typy a trendy 
vizážistov a ako byť krásna nám 
prezradila skúsená kozmetická 
poradkyňa Petra Kaňová. Aby 
sme boli spokojné so svojim te-
lom a hlavne zdravé, k tomu pris-
pieva pravidelný pohyb, ktorého 

význam nám pri-
blížila kondičná 
trénerka Diana 
Hô Chí. K zdra-
viu neodmysliteľ-
ne patrí stravovanie. A to už bola 
téma pre foodblogerku Simonu 
Málkovú. Sama o sebe vyzradi-
la, že je vyznávačkou zdravého 
životného štýlu a keďže sa nedo-
káže vzdať sladkého, rozhodla sa 
pretvoriť klasické kalorické ko-
láčiky na nutrične hodnotné, no 
stále chutné maškrty. Vymýšľa 
nové recepty, varí, pečie a tým 
inšpiruje ďalších priaznivcov 
zdravého stravovania. 

Žena a šperky. Toto spojenie 
pretrváva oddávna. Snáď každá 
sa chceme okrášliť a je len na 
nás, pre aký výber sa rozhodne-
me. S veľmi zaujímavou ponu-
kou prišli hosťky Ivana Olexová 
a Iveta Antalová. Firma Greg 

& Rich, ktorú spolu založili, sa 
špecializuje na veľmi osobné 
šperky. A táto jemná krása mno-
hé prítomné dámy priviedla do 
pokušenia. :) Nielen šperky, ale 
i módne kúsky obdivovali náv-
števníčky. Celkovým spestrením 
večera bola módna prehliadka 
butiku Klassik Mode. Pestré 
jarné, ale i športové modely 
predviedli krásne vyšportované 
ženy cvičiace s Ivanou Chutnia-
kovou, ktoré milujú pohyb a rady 
sa tiež pekne obliekajú. Čo-to 
o módnych trendoch sme sa do-
zvedeli od majiteľky salónu Ale-
ny Vráblikovej. Prítomné ženy 
zaujala i vážnejšia téma, akou 
je vzťahové poradenstvo. Túto 

problematiku nám priblížila Věra 
Tepličková, ktorá tiež prítomným 
dámam názorne predviedla typy 
temperamentu. Milou bodkou za 
programom bola tombola, ktorú 
prítomné hosťky sponzorovali. 

Hoci oficiálna časť progra-
mu skončila, večer pokračoval 
v neformálnych rozhovoroch, 
priateľskom posedení pri káve, 
či poháriku vínka.

Po úspešnom prvom žen-
skom večere, chceme v podob-
ných formátoch pokračovať 
i v budúcnosti.

	n Eva Adámková 
foto: Dušan Haver

	n V. Tepličková, S. Málková, K. Brychtová, E. Adámková, 
D. Hô Chí, I. Olexová, I. Antalová, P. Kaňová, A. Vrábliková

	n Módna prehliadka 	n Šperky Greg & Rich
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Ararat 2022� 2. časť
Na výstup treba byť dobre akli-
matizovaný. Viem sám, čo robí 
s organizmom nadmorská výška 
a videl som už machrov, čo sa 
aj nižšie otáčali, lebo sa snažili 
ukázať, čo v nich je. Tak ukázali, 
doslova. Preto sme na ďalší deň 
s Jamalom vystúpali do tábo-
ra C2, vo výške 4.200 m n. m. 
Tempom pomalým, ale plynulým. 
Vybrali sme si menej frekvento-
vaný úsek a tak došlo aj na po-
užitie rúk v skalnatých úsekoch 
okolo štyroch tisíc metrov a tam 
už bolo cítiť, že to nebude len 
o kondičke. Vyvrhnuté veľké 
čierne balvany s hranami ostrý-
mi ako žiletky striedalo šmyk-
ľavé suťovisko. Výhľady na šíru 
planinu boli v opare. Ako nám 
neskôr Jamal vysvetlil, nebol to 
opar z vodných pár, ale obrovská 
masa prachu. Mestá a dediny 
nebolo takmer vôbec vidieť. Až 
večer, keď sme sa vrátili späť do 
C1, keď sa rozsvietili svetlá, sme 
prekvapení pozerali, kde všade 
boli skryté domy a ulice. Deň za 
dňom sa však viditeľnosť zlepšo-
vala a po nočnej piesočnej búrke, 
kedy sme mali prach všade a na 
všetkom, hádam aj v trenírkach, 
sme videli už omnoho viac. 

Na druhý deň ráno sme po-
mohli pobaliť stany a pripravili sa 
na výstup. Do C2 sme vystúpali 
prakticky po tej istej trase. Bola 
to skutočne lepšia trasa, lebo sme 
sa nemuseli vyhýbať nie len tu-
ristom, ale aj naloženým koňom 
a aj prachu na ceste bolo výrazne 
menej. Po výstupe do C2 sme sa 
stretli vo veľkom stane a vychut-
nali si prichystané občerstvenie. 
Ubytovali sme sa vo vynesených 
menších stanoch, v ktorých sme 
sa mohli na pár hodín uložiť. 
Výškový tábor C2 bol výrazne 
horšie na tom, čo sa čistoty týka, 
už len z hľadiska potreby, keďže 

tá sa už vykonávala štýlom “tam 
za skalu, len pozeraj, kam stú-
paš”. Sme na to zvyknutí, ale 
vzhľadom na množstvo turistov, 
ktorí sa tadiaľto premelú, to po-
tom aj tak vyzerá. Prach, špina, 
odpadky a smrad. Preto sme boli 
celkom radi, keď sme hodinu po 
polnoci mohli odtiaľ vypadnúť. 
Ale poznáte to, večer nie a nie 
zaspať, nervozita v bruchu, ces-
tovná horúčka a 20 minút pred 
budíkom zaspíte tvrdo, ako bá-
bätko. Po dotieravom budíčku 
sme sa stretli všetci pri veľkom 
stane a naplnili si termosky 
s teplým čajom. Dačo ľahké sme 
pojedli, ale takto skoro a v tejto 
výške Vám naozaj moc nechutí. 
Vykročili sme vo svetle čeloviek 
tempom rovnakým, ako predošlé 
dni, ale plynule. Ráno bola ešte 
celkom zima, ale postupne sa člo-
vek zahrieval pohybom. Skorších 
vstávačov sme videli ako svetluš-
ky v rade za sebou a mohli sme 
tak vidieť trasu, kadiaľ pôjdeme. 
To je však zbytočné sledovať, 
pretože tento istý pohyb budete 
vykonávať niekoľko hodín. 

Prvá zmena nastala ranným 
brieždením. Bolo sviežo a tak sa 
slnečné lúče hodili. O chvíľu sme 
mali možnosť vidieť tieň Araratu 
zakrývajúci obrovskú časť údolia 
a slnečné lúče zaliali susedného 
brata – Malý Ararat (3.925 m n. 
m.), turecky Küçük Ağrı. Nad-
morskú výšku začínalo byť cítiť, 
čoraz častejšie bolo treba aj za-
staviť a vydýchať sa. Keď sme pre-
konali métu 5.000 m n. m., sln-
ko už na nás svietilo a oblievalo 
vrcholový ľadovec, pred ktorým 
sme si nazuli mačky. Vrchol bol 
už na dohľad, stačilo si odfunieť 
posledné výškové metre za zvuku 
vŕzgajúceho snehu, či skôr kriš-
táľov ľadu. Na vrchol sme dora-
zili v ranných hodinách s nebom 

modrým, ako plech. Hore sme 
vychytili riadnu masovku, na vr-
cholovú fotku sme museli čakať 
doslova vo fronte. Ale dokázali 
sme to! Napínavé očakávania, či 
vôbec vyrazím, či to zvládnem. 
Fotka troch Turancov na Arara-
te je teda nielen o dlhom čakaní 
v rade, ale aj o trpezlivej príprave 
a predsavzatí, že sem tí chalani 
predsa bezo mňa nemohli ísť. 
Viem, že mohli, ale nešli. 

Radosť preveliká, ale keďže 
úspešný výstup môže byť koru-
novaný až úspešným návratom, 
pomaly sme sa vybrali na cestu 
dole. Vďaka neuveriteľne krás-
nemu počasiu začali zaznievať 
reči ako, načo mi boli mačky, 
načo som bral túto hrubú bun-
du a podobne. Ja som mal však 
pred očami fotku kamarátky Ivky, 
ktorá tu bola s partiou dva me-
siace pred nami. Jej kolega Jožo 
mal omrznutú bradu s cencúľmi, 
sto kilometrový vietor ich zha-
dzoval z nôh a pri takmer nulovej 
viditeľnosti mali okolo seba iba 

“mlieko”. Pred takouto ho-
rou treba mať veľký rešpekt. 
Počasie sa tu môže zvrtnúť 
a z idylky je hneď boj o holý 
život.

Po návrate do C2 sme si 
trochu odpočinuli a po pár 
hodinách sme zišli do C1, 
kde sme veľmi zľahka oslávi-
li náš úspešný výstup. Ďalší 
deň sme zostúpili dole na 
parkovisko, kde nás naložili 
dodávky a doviezli do hotela. 

Recepčná už po skúsenostiach 
čakala pri odomknutej hotelo-
vej chladničke plnej piva a keď-
že sme boli už ako tak vyspatí, 
mohli sme naplno osláviť aj ná-
vrat z hory. Ostal nám deň voľna 
a ten sme využili návštevou palá-
ca Ishak Pasha a centra nie príliš 
zaujímavého mesta Doğubayazıt. 
Pánske holičstvá na každom kro-
ku striedali kebapy (nie je to pre-
klep, skutočne kebap, aj keď je to 
to isté), kto chcel mohol navštíviť 
kúpele Hamam, alebo sa po kúpe 
magnetiek vrátiť do hotela. Bola 
aj možnosť navštíviť múzeum 
Noemovej archy, ale skúsení nás 
odhovorili. Vraj je tam presne to, 
čo sa za dlhé roky snaženia poda-
rilo fanatickým hľadačom nájsť 
– nič. Ľudia tomuto príbehu, pre-
bratému z omnoho starších baby-
lonských prameňov natoľko veria, 
že sa presvedčili a presviedčajú 
všetkých ostatných, že skalný 
útvar Durupinar, ktorý skutoč-
ne má pretiahnutý tvar lode, je 
archa samotná. Nech si každý 
verí čomu chce, pre mňa to bol 
splnený sen po nečakaných pre-
kážkach a čas strávený s partiou 
úžasných ľudí. Po týždni v pra-
chu a bodliakoch som zatúžil po 
speve vtákov nad našimi zele-
nými kopcami, obsiatymi lesmi, 
lúkami a popretkanými žblnko-
tajúcimi bystrinami. Všade dobre, 
doma najlepšie.

	n Jaro “Rarach” Naď 
foto: Jaroslav Naď

	n Kompletná vrcholovka

	n Cesta na vrcholový ľadovec
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Bláznivý horoskop� na apríl
Baran 
Čaká Vás rodinná návšteva alebo 
telefonát. 
Staré krivdy preto neriešte korbáčom, 
ale len sladkým koláčom.

Býk
V Dubníku sa otužiť treba, posilní to 
silu ducha i tela. 
Ak sa v Dubníku nebudete kúpať, 
stačiť Vám bude aj domáca sprcha.

Blíženci 
Je Vám smutno a do breku? Nesleduj-
te politiku! 
Radšej do mestskej knižnice zájdite 
a dobrú knihu tam určite nájdete.

Rak 
Pozeraj sa dopredu, čo budeš mať 
k obedu. 
Pizza, to je voľba skvelá, na Turej je 
ich predsa veľa.

Lev 
Jarná únava sa možno dostaví, no Vás 
to určite nezastaví. 
Naberiete silu v slnku jarnom. Špor-
tu zdar a chorobám pardon.

Panna 
Jar prebúdza prírodu a alergií je veľa, 
dodržujte pitný režim a jedzte vita-
mínov koľko treba.

Váhy 
Chcete absolvovať túru? Stačí si 
prejsť Starú Turú. 
A komu sa máli, Javorina Vás zvábi.

Škorpión 
Rané vstávanie bude pre Vás asi 
drina. 
To jar sa tým pripomína a nebude to 
veru žiadna psina.

Strelec 
Aktivít a jarných roztopaší čaká 
zrazu veľa. 
Pozor však na to, aby vás nebodla 
nebodaj včela.

Kozorožec 
Predíďte svárom a svoj mozog 
zapojte, partnerku/partnera v apríli 
hýčkajte. 
Pozvanie na výlet či malý dar poteší, 
udobrí bársaký pár.

Vodnár
Nájdete dobrotu v obchode a cena je 
skvelá? Do zásoby zobrať treba! 
No ak máte pôst, verte, že už máte 
dosť.

Ryby 
Hodina spánku chýbať Vám bude. 
Nebráňte sa a podriemte si v kľude.

	n redakcia

Ďalšie osudy 
Židov �– dodatok
Od r. 2017 som v Staroturianskom spravodajcovi sporadicky 
až do februára 2023 uverejňovala príbehy Židov Starej Turej, 
ktoré sa do mojej knihy Osudy Židov Starej Turej (2015) 
nedostali.

Pred pár dňami som dostala zaujímavý list od Prof. RNDr. Ru-
dolfa Ondrášika, DrSc. – spoluautora knihy Stará Turá – naše 
mesto. Zaujal ho môj krátky článok z januára 2023 s názvom: 
Aj rodina Bunová schovávala Žida. Pán Ondrášik si počas vojny 
nepamätal na večerné návštevy Jozefa Kaisera u jeho otca. Ale 
si spomenul, že po vojne chodil otca nejaký Kaiser navštevovať. 
Pán Kaiser mu po vojne ako deväťročnému utkvel v pamäti 
preto, lebo prichádzal na silnej motorke, čo ho ako chlapca 
nezabudnuteľne zaujalo. Bol to urastený mladý muž okolo 
tridsiatky. Niekedy prichádzal aj s manželkou. Pán Ondrášik 
si pamätal, že raz bol s otcom na návšteve u neho na Myjave. 
Býval aj s manželkou na sídlisku v  zástavbe rodinných domov 
vpravo od starej cesty zo Starej Turej na terajšej Novomestskej 
ulici na východnej strane železnice. Pánovi Ondrášikovi bolo 
záhadou o akú osobnosť sa jedná, nič bližšie o ňom nevedel. 
Vlastne sa to dozvedel až zo spomínaného článku v Starotu-
rianskom spravodajcovi.

Týmto krátkym príspevkom by som chcela uzatvoriť sériu 
článkov o živote Židov v Starej Turej. Už nie je pravdepodobné, 
že by som sa dozvedela ďalšie životné príbehy Židov, nakoľko 
už nie je veľa ľudí, ktorí by ich mohli porozprávať. Myslím si, 
že nielen Slovensko má na svoj počet obyvateľov najviac prípa-
dov zachránených Židov na svete, ale aj Stará Turá má na svoj 
počet obyvateľov popredné miesto v počte zachránených Židov.

Škoda, že sa nedali zachrániť vlastní staroturanskí Židia, 
hoci im nežidovskí občania zaistili dokonca aj úkryty, lebo do 
poslednej chvíle Židia neverili, že ich budú deportovať.

	n Ing. Eva Tomisová

MÔJ ELWIS� – webová 
aplikácia pre občanov
Prihláste sa do Vášho odpadové-
ho konta a získajte prehľad o svo-
jich odpadoch.

V Starej Turej máme zavede-
nú elektronickú evidenciu odpa-
dov ELWIS. Pokiaľ máte ozna-
čenú nádobu, štatistiky evidencie 
svojej domácnosti si môžete teraz 
pozrieť aj Vy. Do webovej apliká-
cie mojelwis.sk sa zaregistrujte 
niekoľkými spôsobmi:
1.	 zadaním čísla na RFID 

kóde, ktorý je umiestnený na 
Vašej nádobe

2.	 zadaním 10-miestneho čísla 
z nálepky na triedený odpad

3.	 v prípade otvorenia 
stránky z mobilu aj priamo 
odfotením QR kódu.

Najčastejšie otázky spojené s ve-
rejnými štatistikami a odpovede 
na ne nájdete tu: https://wiki.
moderneodpady.sk /sk /guest/
moj-elwis

n  Technické služby 
Stará Turá
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Svedomito Fest: �Oslava ekológie 
a udržateľnej budúcnosti
Keďže svet stále zápasí so 
zmenou klímy, znečistením 
a ďalšími environmentálnymi 
výzvami, rastie hnutie za 
udržateľný život a zodpovedné 
podnikateľské postupy. Cieľom 
festivalu Svedomito Fest, 
ktorý je venovaný ekológii 
a udržateľnej budúcnosti, je 
propagovať tieto hodnoty 
a inšpirovať ľudí k činom.

Festival Svedomito Fest, ktorý je 
naplánovaný na 17. až 23. apríla, 
sa bude zaoberať širokou škálou 
tém súvisiacich s udržateľnosťou. 
Patrí medzi ne zodpovedné 
podnikanie, potraviny, móda, 
životné prostredie, domov, 
recyklácia, nulový odpad, naše 
mesto, komunitné projekty, 
doprava, občianske aktivity 
a ekologické budovy.

Súčasťou festivalu bude 
bohat ý program akt iv ít , 
ktoré sa budú konať v celom 
meste. Budú sa konať diskusie, 
p red ná šk y,  prem ie t a n i a 
a workshopy, ktorých cieľom 
je zvýšiť povedomie o potrebe 
udržateľnosti a inšpirovať ľudí 
k činnosti.

Jedným z bodov festivalu 
bude kampaň na zber odpadu, 
v rámci ktorej sa ľudia z celého 
mesta spoja, aby vyčistili 
ulice a podporili zodpovedné 
nak ladan ie s  odpadom. 
Uskutoční sa aj výmena a dražba, 
kde si ľudia budú môcť vymeniť 
predmety a znížiť svoju uhlíkovú 

stopu, ako aj ochutnávka 
prírodných vín a ochutnávka 
jedál šéfkuchára, ktorý predstaví 
lahodné chute bezodpadovej 
kuchyne.

Na festivale sa zúčastnia 
hostia z celej krajiny, ktorí 
prinesú rôznorodé pohľady 
a skúsenost i . Budú tu 
príležitosti na nadviazanie 
kontaktov, spoluprácu a zdieľanie 
nápadov, ako aj možnosť učiť 
sa od odborníkov v oblasti 
udržateľnosti.

Ďalším kľúčovým aspektom 
fest iva lu bude podpora 
zodpovedných podnikateľských 
postupov. Jej súčasťou budú 
diskusie a workshopy na témy, 

ako sú etické získavanie zdrojov, 
spravodlivý obchod a udržateľné 
d o d á v a t e ľ s k é  r e ť a z c e . 
Zdôrazňovaním v ýznamu 
zodpovedného podnikania chce 
festival inšpirovať spoločnosti 
k udržateľnejšiemu prístupu 
k svojej činnosti a pomôcť vytvoriť 
udržateľnejšiu budúcnosť pre nás 
všetkých.

O k r e m  p o d p o r y 
udržateľného života bude festival 
oslavovať aj krásu a rozmanitosť 
nášho prírodného prostredia. 
Uskutočnia sa prednášky 
o význame biodiverzity a ochrany 
prírody.

Celkovo Svedomito Fest 
sľubuje, že bude inšpiratívnym 

a vzdelávacím podujatím 
pre každého, kto sa zaujíma 
o udržateľnosť a životné 
prostredie. Tým, že festival spája 
odborníkov, aktivistov a občanov 
z celej krajiny, chce vytvoriť silnú 
platformu na zmenu a inšpirovať 
ľudí, aby podnikli kroky smerom 
k udržateľnejšej budúcnosti.

Program a všetky informácie 
budeme zverejňovať postupne 
na f b a ig stránke festivalu 
Svedomito a kc tu a na plagátoch 
v rámci mesta.

Tešíme sa na Vás

	n Matúš Hladík 
KC Tu.
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Karneval �na Papradi
Dňa 18.2.2023 sa v kultúrnom dome na 
Papradi konal 3. ročník karnevalu. Zúčastnilo 
sa ho 60 detí. Deti sa mohli zapojiť do rôznych 
súťaží a získať sladkú odmenu. Taktiež mohli 
vyhrať krásnu cenu v tombole. Žiadne dieťa 
neodišlo domov s prázdnymi rukami. Všetky 
deti dostali občerstvenie a balíček plný 
prekvapení. Nechýbala ani disco zábava. 
Karneval nám celý čas spríjemňoval DJ JOVA 
so skvelou hudbou, ktorému ďakujeme. 

Ďalej veľmi pekne ďakujeme sponzorom, 
ktorí nám veľmi pomohli pri organizovaní 
karnevalu. Či už peňažne alebo darmi. Sú 
to: mesto Stará Turá, Chirana Medical, 
a. s., Macháč Stanislav, Durcová Zuzana, 
Potfajová Jana - potraviny, Ropspol, kultúrny 
dom Papraď, Vydarený Ján - Zdravotech, 
Skovajsová Milena, Brázdil Ludvik, Sadloň 
Róbert, Hankócy Jozef, Drgonec Vladimír, 
rodina Poláková, Blažková Martina a ostatní. 

Veríme, že sa na karnevale páčilo a ak sa 
podarí, stretneme sa o rok zas. 

	n DHZ Papraď

Naše dievčatá � 
v EGBL so striebrom
Tím U18 pod vedením T. Kačmarika doviezol 
z 3. turnaja EGBL v Estónsku strieborné medaile. 
Vo finále turnaje v nedeľu 19.2.2023 v Tallinne 
nastúpili naše dievčatá proti domácemu tímu 
Audentes. S týmto tímom sa stretli aj v skupine, 
kde po vyrovnanom poločase prehrali s Estónkami 
o 10 bodov. Je pravdou, že skupinový zápas nemal 
taký emotívny náboj, pretože oba tímy mali už 
postup zo skupiny jasný. Tentoraz nás čakala 
finálová odveta v oveľa napätejšom prostredí. 
Naše dievčatá však dokázali držať vyrovnaný 
stav len do polovice prvej štvrtiny, potom sa súper 
7 bodovou šnúrou dostal do mierneho vedenia, 
ktoré do poločasu navýšil na 10 bodov. Naším 
dievčatám v tomto zápase proti súperkám chýbalo 
viac energie. Cítili sme to na doskoku, kde súperky 
dominovali, ale aj v úspešnosti streľby, kedy 
naše strelecké pozície neboli vždy dostatočne 
pripravené. Zaostávali sme aj v organizácii hry. 
Napriek tomu sme dokázali využiť útlm súpera v 3. 
štvrtine a stiahli sme jeho náskok na 3 body, veď aj 
domáce hráčky už hrali piaty zápas a nemali síl na 
rozdávanie. V 4. štvrtine sa však naplno prejavila 
lepšia kondícia domácich a 3 minúty pred koncom 
už viedli o 13 bodov. Do konca zápasu sme skóre 
ešte skorigovali, ale na obrat v zápase to nestačilo 
a tak súper vyhral finále 45 : 38. Ale aj 2. miesto 

v nabitej konkurencii je pre náš tím každopádne 
úspechom a dievčatám blahoželáme. Prebojovali 
sa na záverečný turnaj Final Four. Aj keď tímy 
na 4. a 5. mieste získali rovnaký počet bodov za 
umiestnenia, rozhodovalo umiestnenie na treťom 
turnaji a tu mal náš tím lepší výsledok ako Centrs 
Riga. Z tabuľky vidno, že rozhodnutie bolo veľmi 
tesné, medzi tímami na 2.-5 mieste je rozdiel len 
1 bodu.

Tabuľka po 3. turnajoch:
1  Orange Lions Academy� 6
2  Audentes SG� 11
3  U16W LTU� 11
4  MBK Stara Tura� 12
5  BS Riga/Centrs� 12
6  BS Riga/Jugla� 14
7  BS Riga/TTP� 19
8  Tallinn Sports Academy Kalev� 23

Na záverečnom turnaji 20. - 23. 4. 2023 
v Estónsku sa o prvenstvo v súťaži stretnú Orange 
Lions z Holandska (národný výber), estónsky 
Audentes, litovská reprezentácia U16 a MBK 
Stará Turá.

	n MBK Stará Turá

�PREDAJ 
palivového 
dreva

Lesotur s. r. o. oznamuje, 
že možnosť objednania 
a predaj palivového dreva 
sa uskutočňuje vždy v utorok 
a v stredu od 8.00 do 12.00 
a od 13.00 do 14.30, prípadne 
po dohode na tel. čísle: 
032/657 67 13.

Haluzinu a odpadové 
drevo možno platiť taktiež 
iba v utorok a v stredu od 8.00 
do 12.00 a od 13.00 do 14.30. 
Štvrtok je nestránkový deň. 
Cenník nájdete na webovom 
sídle www.lesotur.sk

Ďakujeme za pochopenie.

	n Lesotur s. r. o. 
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Technické služby Stará Turá oznamujú, že 
počas prvých dvoch aprílových týždňov (od 
03.04.2023 do 15.04.2023) bude prebiehať 
Jarná kampaň za krajšie mesto, v rámci kto-
rej sa organizuje.
1.	 zber biologicky rozložiteľného odpadu
2.	 zber nebezpečného a veľkorozmerného 

odpadu

1. Zber biologického odpadu - 
03.04. až 14.04.2023

Počas prvých dvoch aprílových týždňov bude 
prebiehať bezplatný odvoz biologicky rozlo-
žiteľného odpadu (konáre, lístie a podobne). 
Biologicky rozložiteľný odpad môžete vykla-
dať pred svoj dom na prístupné miesto. Dbajte 
prosím na to, aby bioodpad nebol zmiešaný 
s inými druhmi odpadu (inak sa nebude odvá-
žať), konáre ukladajte samostatne a skrátené, 
drobnejší bioodpad ukladajte do vriec. Záro-
veň Vás žiadame, aby ste po uplynutí termí-
nu nevykladali bioodpad a konáre pred vaše 
domy. Upozorňujeme, že daný odpad treba 
nahlásiť telefonicky počas trvania jarného 
zberu, teda od 03.04.2023 do 14.04.2023 na 
tel. č. 032/776 32 15. Ak biologický odpad 
nebude nahlásený, alebo bude nahlásený 
po termíne, jeho odvoz bude spoplatnený. 
V prípade, že budete odpad z hrabania dávať 
na kôpky, umiestnite ich čo najviditeľnejšie, 
aby sa nestalo, že zostanú nepovšimnuté. 
Vopred ďakujeme za pochopenie a prejavený 
záujem o vyčistenie nášho mesta.  

2. Zber nebezpečného 
a veľkoobjemného odpadu – 
14.04.2023 (sobota) 
Zbavme sa nebezpečného odpadu 
bezpečne.

Počas zberu môžu všetci občania nášho mesta 
bezplatne odovzdať elektroodpad, nebezpeč-
ný odpad a veľkoobjemový odpad na miestach 
zberu. Pracovníci technických služieb budú 
zo zberných miest odpad odvážať priamo do 
zberného dvora a následne triediť.

Pokiaľ máte na vašom aute alebo prívesnom 
vozíku naložený veľkoobjemový odpad ale-
bo elektroodpad, ktorý plánujete zaviesť na 
jedno zo zberných miest, chceme Vás požia-
dať, aby ste takýto odpad zaviezli rovno na 
Zberný dvor (areál bývalej tehelne v čase od 
08:00 – 12:00).

Miesta zberu nebezpečných 
odpadov a veľkoobjemového 
odpadu:

Stará Turá
parkovisko za DK Javorina� 09.00 - 12.00  
Zberný dvor (bývalá tehelňa) 
� 08.00 - 12.00 
Trávniky
pri bývalých potravinách

09.00 
11.30  

Súš
pri autobusovom otoči

09.00 
11.30  

Topolecká
pri bývalom Kultúrnom dome

09.00 
11.30  

Koštialova dolina
pri dome p. Černáka

09.00 
11.30  

Papraď
pri kultúrnom dome a hasičskej 
zbrojnici

09.00 
11.30  

Durcova dolina
pri zastávke

09.00 
11.30  

Drgoňova dolina
oproti požiarnemu cvičisku

09.00 
11.30  

Černochov vrch
pri autobusovom otoči

09.00 
11.30  

Dôrazne žiadame občanov 
aby odpad priniesli len v urče-

ný deň na určené miesto!

Podmienky zberu nebezpečného a veľko-
objemného odpadu:
	§ odpad s obsahom škodlivín bude odobraný 

len od občanov mesta a miestnych častí. 
Od podnikateľských a iných organizácií 
sa nebezpečný odpad odoberať nebude 
– tie si musia uzavrieť vlastné zmluvy 

s odberateľom, ktorý má na túto činnosť 
autorizáciu

	§ odpad je potrebné priniesť na zberné 
miesto len v deň a hodinu zberu

	§ pri preberaní odpadov bude prítomný 
pracovník technických služieb, ktorý 
vylúči nevhodné odpady

Aký odpad môžete počas 
zberu odovzdať:
Elektroodpad a nebezpečný odpad: 
televízory, práčky, chladničky, mrazničky, 
umývačky riadu, počítače, fény, monitory, 
tlačiarne, vysávače, rádia, mobilné telefóny, 
rýchlovarné kanvice, žehličky, sporáky, 
batérie, akumulátory, staré farby, riedidlá 
a podobne
Veľ koobjemový odpad: starý nábytok – 
postele, sedačky, kreslá, skrine, stolíky, 
stoličky (najlepšie demontované), matrace, 
dvere, koberce, linoleum, drevené laty, police, 
kuchynské linky a podobne
Ak tento zber nestihnete, môžete využiť 
Zberný dvor počas celého roku, a to v rámci 
prevádzkových hodín v areáli bývalej 
tehelne:

Pondelok – utorok:� 07:00 – 13:30
Streda:� 07:00 – 17:00
Štvrtok – piatok:� 07:00 – 13:30
Sobota:� 08:00 – 12:00

Využite tento  zber v čo možno najhojnej-
šom počte! Upozornite i svojich blízkych, 
susedov, priateľov, ktorí možno ešte nevedia 
o tejto možnosti a zbavte sa tak prebytočného 
a zdraviu škodlivého odpadu a prispejte tak 
k zlepšovaniu životného prostredia.

Zber nebezpečného a veľkoobjemného 
odpadu sa bude konať i na jeseň. Termín Vám 
včas oznámime. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom pričinia o čistejšie 
a krajšie prostredie v našom meste.

V prípade akýchkoľvek otázok môže-
te kontaktovať tel. č. 032/776 32 15 alebo 
0905 254 350.

	n Technické služby Stará Turá


